Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 1297/2025 *
[Hs: N°  01 JProc. N°  /3 ?-0620,2.5

Dispõe sobre: REPARO DE INFRAESTRUTURA URGENTE

NO MURO DA RUA PIRAJU, ALTURA DO N° 501, ENGENHO NOVO, NESTE

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a secretaria

competente para que seja providenciado medidas necessárias para reparo de

infraestrutura urgente no muro da Rua Piraju, altura do n° 501, Engenho Novo, neste

município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 11 de junho de 2025

C5rnJra Munici .at de Barueri
A Secre•)rla (.egfila
conforme pm a pr
Em

1111111111111\

a Pate pr videnclar
pod pro

41.11111111,/
if ° Z et lf ,W ,

V NINIVII/

• *

Rodrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues-Vereador -Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

A solicitação de reparo do muro e da calçada na Rua Piraju, n° 501, é urgente devido ao

risco à segurança pública causado pela calçada destruída, que obriga pedestres a usar a

rua, e pelo muro danificado em área de encosta, que pode provocar deslizamentos. A

obstrução da via por detritos dificulta o trânsito e aumenta o risco de acidentes. Além disso,

a infraestrutura degradada compromete a mobilidade, a acessibilidade e o aspecto do

entorno. As chuvas pioram a situação, intensificando o risco de erosão e colapso. Portanto,

o reparo é essencial como medida preventiva e corretiva para proteger a população,

restaurar a infraestrutura e evitar danos maiores e custos elevados.

1,
1

t 9
 W

O
 D

:6
0

g8
Z4

1i
t-i

1

'.? Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 çg„,
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br